CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

CNPJ: 08.385.940/0001-58

Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CLAYTON DUARTE DE MEDEIROS –

ANDINHO DUARTE

PROJETO DE DECRETO Nº_______/2024

O Vereador Anderson Clayton Duarte de Medeiros, no desempenho do seu

mandato, com fundamento na Lei Municipal nº 4.247, de 11 de setembro de 2007, e no art.

140, parágrafo único, II, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o seguinte

Projeto de Decreto:

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao

Mérito “MÃE QUININHA” e dá outras

providências.

Art. 1º- Fica concedida a Comenda de Honra ao Mérito “Mãe Quininha” à Carla

Patrícia Gurgel, pelos relevantes serviços prestados à população caicoense.

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 18 de fevereiro de 2025.

Anderson Clayton Duarte de Medeiros

Vereador

CURRÍCULO DA AGRACIADA:
Carla Patrícia Gurgel, nascida aos 06 de Novembro de 1979 na cidade de Caicó, Filha de

Goreti Medeiros e Carlos Gurgel, mãe de José William e João Paulo, Católica e devota de

Sant’Ana. Graduanda em pedagogia, trabalha como assistente administrativa na Secretaria

Municipal de Educação e Cultura. Artista da terra, poetisa, cordelista e declamadora, desde

o ano de 2018, quando concluiu a Oficina de Cordel “UM CONTO, UM CANTO” ministrada

pelo mestre cordelista Djalma Mota. Faz parte da Associação União do Sobrado, premiada

em projetos culturais pelas Leis Aldir Blanc e Paulo Gustavo, com ativa participação em

PROTOCOLO

eventos solidários e trabalhos voluntários com crianças, espalhando poesia de forma lúdica.

Uma das primeiras mulheres á ganhar destaque como declamadora na cidade de Caicó,

tendo mais de cinquenta títulos de cordéis publicados, segue com seus versos ‘certeiros’ e

suas declamações sobre diversos temas, sempre exaltando as nossas raízes sertanejas,

sobretudo a força da mulher nordestina!

		2025-02-18T21:44:17-0300